sonra Süryanîce ve Arapçaya çevrilmiĢtir. Ġbnü'l-Mukaffa'nın (ö. 142/759 [?]) Kelile

ve Dimne adını verdiği bu tercümeye bağlı olarak çok eski bir tarihten itibaren bütün

dillere çevrilen bu eser, Doğu ve Batı edebiyatlarında büyük tesirler bırakmıĢ ve

benzerleri kaleme alınmıĢtır. (Çetin 1991:293).

Eserde öğütleri doğrudan değil mecazi hikâye ve olaylarla verme yolu

(XII) yüzyılda baĢka bir tarzda

iĢlenmiĢ, tasavvufî Ģiir Ģeklini almıĢtır. Bu tür Ģiir söyleyen Ģairler Ebû Sa'îd Ebü'l-

Hayr, Hâce Abdullah-ı Ensârî'dir. Ancak tasavvufî Ģiir, hikmet ve vaazla dolu

coĢkulu kaside, latîf gazel ve mesnevî Ģekliyle Senâî'nin eserlerinde görülür. Bu

arada Ahmed-i Câmî'yi de (ö. 532/1137) anmamız yerinde olacaktır. Hicrî VII. (XIII)

yüzyılın baĢlarında coĢkulu gazelleri, sade mesnevîleri ve öğretici tasavvufî Ģiirleri

ile Attâr (ö. 618/1221 [?]) bu tarzın öncülerindendir. (Zebîhullah 1339:81-93).

Nasihatnâmeler de hikemiyat ve mevaizle ilgili yazılan eserler gibi ahlâkî kitaplar

arasında yer alır.

Peygamber veya velî kabul edilen Lokman Hakîm'in tabipliği yanında Kur'

ân-ı Kerîm'de oğluna vaaz (nasihat) verdiğine (Lokmân 31/13-19) iĢaret edilir,

vaazın müfessirlerce "korkutmaya yakın bir uyarı", "kalbi inceltecek Ģekilde hayrı

hatırlatma" gibi çeĢitli tanımları yapılır. (Elmalılı:3844). Ebû Ubeyd Kasım b.

Sellâm'ın (ö. 224/838) el-Hutab ve'l-mevâîz'i de baĢta Hz. Muhammed olmak üzere

çeĢitli peygamberlerin, Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'in nasihatlarını ihtiva eden ilk

eserlerdendir.

Ġslâmiyet'in kabulünden sonra Ġran edebiyatı Mâverâünnehir ve Horasan'da

Arap edebiyatı ile rekabeti baĢarmıĢtır. Abbâsîler zamanında bu edebiyat daha da

ANADOLU SAHASINDA NASĠHATNÂME

Bu sahada sayılamayacak kadar çok eser kaleme alındığından biz belli

baĢlılarını saydıktan sonra Attar'ın Pendnâme'si ve tercümeleri üzerinde kısaca bilgi

vereceğiz.

Mevlânâ (ö. 672/1273) vermek istediği fikir ve nasihati Mesnevisinde Senâî

ve Attar'da olduğu gibi uygun hikâyelerle okuyucuya sunmayı yeğler, bazen bu

hikâyeler iç içe girse de sonuçta her hikâyenin sonu gelir. Mesnevi'de Arap ve Fars

hikâye ve menkıbelerinden bolca yararlanılır.

Hoca Mes'ud'un Bostan'ı ilk Türkçe

tercümesi olan Ferhengnâme-i Sa'dî‟si (Ferhengnâme-i Sa 'di (nĢr. Veled Çelebi-

Kilisli Muallim Rifat), Ġstanbul 1340 r./1342) XIV, yüzyılda yazılmıĢ içerisinde

nasihatların yer aldığı eserlerdir.

Dinî tasavvufî bir eser olan ÂĢık PaĢa'nın (ö. 733/1332) Garibnâme'si yine

öğretici nitelikte ve halkı eğitmek maksadıyla yazılmıĢ olup ahlâkî ve tasavvufî

öğütlere yer vermektedir.

Ahmed-i Dâî'nin (ö. 824/1421'den sonra) Vasiyyet-i NûĢirevân-ı Âdil be-

PusereĢ Hürmüz-i Tâcdâr adlı küçük mesnevisi için Ġ. Hikmet Ertaylan, Osmanlı

1809; Lutfiyye'si en

güzel örneklerdendir. Yine Tevfik Fikret'in Haluk'un Defteri bu düĢünce ile yazılan

eserler arasındadır. Türk toplumunda zevkle okunup dinlenen Nasreddin Hoca

fıkralarının amacı da insanlara ibret ve öğüt vermektir.

Bâlî'nin 8.71'de (1466-67) Bahr-ı Nesâyih, EĢrefoğlu Rûmî'nin (ö 874/1469-

70) Nasihatnâme, Sinan PaĢa'nın (ö. 891/1486) Maârifnâme (Nasihatnâme) Saruhanlı

GülĢenî'nin (ö. 888/1483'ten sonra) Esrarnâme (Râznâme, Pendnâme veya Dil-güĢâ),

Dede Ömer RûĢenî'nin (ö. 892/1487), Pendnâme, Karamanlı Habîb'in (ö. 902/1496)

Kitâbü'n-Nesâih ve Yetîmî'nin Ġbretnâme adlı eserleri Osmanlı dönemi ilk

nasihatnâmeleri arasında anmak gerekmektedir.

ilgili baĢlıklar altında verilmiĢtir. Attar'ın üslûbunda ağırbaĢlılık, olgunluk gibi

ahlâkın gerektirdiği kurallara uyulurken Güvâhî halk arasında kullanılan birçok

müstehcen söz ve deyimleri bol bol kullanılır.

XVI. yüzyılda Attar'ın Pendnâme çevirilerinden birisi de Edirneli Nazmî'ye

(ö. 967/1559'dan sonra) aittir. Yine XVI. yüzyılda Emre isimli bir Ģair tarafından

terceme-i Pendnâme-i Attâr isimli eserin de birçok kütüphanede yazma nüshasının

bulunması onun pendnâme çevirileri arasında önemli bir yere sahip olduğunu

göstermektedir.

Dergāhuñdan luṭf it itme dūr

Budurur senden ricāmuz yā ġekūr (46b)

Ḥamdulillah aḫir oldı bu kitāb

Ḥaḳ budur Vallahu a‛lem bıṣ- ṣavāb (46b)

Eserin hatime bölümünün peĢine müstensih, yazılıĢ tarihi hakkında bilgi

vermektedir. Temmetüèl-kitab bièavnièllahièl-melikièl-VehhÀb. Sene 1170/ 1757.

2.2.3. ESERĠN NÜSHASI

XVIII. asır Klasik Türk edebiyatında kullanılan Mesnevi nazım Ģeklinin

Nasihat/Pend-nâme türünde yazılmıĢ olan Abdülmecîd Bin ġeyh Nasûh‟un pend

namesinin ulaĢabildiğimiz tek nüshası vardır. Bu da ġerh-i Pendnâme li-l Attar,

Ġstanbul Üniversitesi Kütüphanesi nr. 4009.